
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   14-04-2008  (punto N.  10 )

Delibera N .272 del   14-04-2008

Proponente
ANNA RITA BRAMERINI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
Dirigente Responsabile:Giovanni Barca  
Estensore: Giovanni Massini
Oggetto:
Approvazione criteri direttivi sugli impianti di incenerimento.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI
MARCO BETTI PAOLO COCCHI

 Assenti:
ANNA RITA BRAMERINI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale rif. all. a relazione

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la direttiva 2000/76/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 4 dicembre 2000, in cui si
dispongono misure intese a prevenire o ridurre l'inquinamento dell'atmosfera, dell'acqua e del terreno
provocato dall'incenerimento e dal coincenerimento dei rifiuti e i relativi rischi per la salute umana;

Visto che le misure previste in  suddetta direttiva comprendono sia un obbligo di autorizzazione preliminare
per gli impianti di incenerimento o di coincenerimento sia limiti per le emissioni di taluni inquinanti;

Visto il decreto legislativo n. 133 del 11 maggio 2005 che recepisce a livello
nazionale la direttiva comunitaria, disciplinando: a) i valori limite di
emissione degli impianti di incenerimento e di coincenerimento dei rifiuti b) i
metodi di campionamento, di analisi e di valutazione degli inquinanti
derivanti dagli impianti di incenerimento e di coincenerimento dei rifiuti; c) i
criteri e le norme tecniche generali riguardanti le caratteristiche costruttive e
funzionali, nonche' le condizioni di esercizio degli impianti di incenerimento e
di coincenerimento dei rifiuti;

Visto il Decreto Ministeriale del 19/11/1997 recante norme concernenti la prevenzione dell'inquinamento
atmosferico provocato dagli impianti di incenerimento dei rifiuti urbani e la disciplina delle emissioni e delle
condizioni di combustione degli impianti di incenerimento di rifiuti urbani, di rifiuti speciali non pericolosi,
nonche' di taluni rifiuti sanitari;

Visto il Decreto Ministeriale n. 124 del 25 Febbraio 2000 recante norme concernenti misure e procedure
finalizzate a prevenire e ridurre per quanto possibile gli effetti negativi sull'ambiente dell'incenerimento dei
rifiuti pericolosi;

Visto il Dlgs n.152/2006 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare la Parte IV “Norme in
materia di gestione dei rifiuti” e la Parte V “Norme in materia di tutela della qualità dell’aria e di riduzione
delle emissioni in atmosfera”;

Vista la legge Regionale n. 25 del 18 Maggio 1998, e successive modifiche, recante “Norme per la
gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati”;

Vista la DCRT n.88 del 7/4/1998 che approva il Piano regionale di gestione dei rifiuti – Approvazione 1°
stralcio relativo ai rifiuti urbani e assimilati”, ed in particolare il punto 4.4. “Impianti di trattamento termico”,
ove sono prescritti limiti di emissione per i nuovi impianti di termoutilizzazione (per i rifiuti urbani);

Vista la  DCRT 385 del 21/12/99 “L.R. 25/98 art 9 comma 1 – Piano regionale di gestione dei rifiuti
2°stralcio relativo ai rifiuti speciali anche pericolosi”, ed in particolare il punto 7.3.1 “Requisiti minimi per la



progettazione” di impianti di trattamento termico di rifiuti speciali e speciali pericolosi, ove è previsto il
rispetto del DPR 203/88 relativamente ai limiti per le emissioni in atmosfera;

Vista la Delibera di Giunta Regionale N .438 del 06 Maggio 2002 che adotta la Circolare “Impianti di
incenerimento di rifiuti urbani e speciali. Circolare esplicativa inerente i limiti alle emissioni”;

Visto il Piano Regionale di Azione Ambientale 2007-2010, approvato con Delibera di Consiglio n.32 del
14 Marzo 2007, ed il Macro-Obiettivo D1: “Ridurre la produzione totale di Rifiuti, la percentuale conferita
in discarica e migliorare il sistema di raccolta aumentando il recupero ed il riciclo”;

Richiamato in particolare l’Obiettivo Specifico del suddetto Macro-Obiettivo di PRAA “Sviluppare il
Sistema Impiantistico” e il successivo intervento previsto: “Innovazioni impiantistiche ed interventi sinergici
ed integrati tra i piani”;

Considerato, per tutto quanto sopra enunciato, che il complesso quadro normativo vigente rende
opportuno provvedere ad una omogeneizzazione dei controlli e delle misurazioni delle emissioni inquinanti
degli impianti di incenerimento rifiuti, al fine sia della tutela dell’Ambiente che della Salute Umana;

Considerato necessario integrare in un documento tecnico quanto disposto dalle fonti comunitarie, nazionali
e regionali così da provvedere a fornire ai soggetti titolari degli oneri del controllo un adeguato strumento di
supporto  alle modalità di misurazione delle emissioni degli impianti di incenerimento dei rifiuti;

Considerato il Decreto del Ministero dell'Ambiente del 29 Gennaio 2007 "Emanazione di linee guida per
l'individuazione e l'utilizzazione delle migliori tecniche disponibili in materia di gestione dei rifiuti, per le
attività elencate nell'allegato I del decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59", pubblicato nel Suppl. Ord.
n. 133 alla Gazzetta Ufficiale n. 130 del 7 giugno 2007.

Considerata la complessità della normativa tecnica vigente in materia e valutata altresì l’opportunità di
fornire ai gestori e agli enti locali titolari delle funzioni amministrative un utile quadro di sintesi evidenziando,
senza intervenire su quanto già stabilito dalle norme, particolari soluzioni tecniche e gestionali che si
ritengono opportune ed auspicabili, per quanto non prescrittive, al fine del conseguimento degli obiettivi di
tutela ambientale, di sicurezza, e di tutela della salute umana perseguiti dalla normativa stessa

Visto il parere favorevole del CTP nella seduta del 15.02.2008;

Dato atto che l’Allegato A “Criteri direttivi sugli impianti di incenerimento” è stato predisposto da ARPAT
e dai competenti settori della Regione Toscana;

Dato atto altresì che detto Allegato A è stato confrontato con i titolari delle funzioni amministrative
(Province) nonché con i principali gestori;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare i “Criteri direttivi sugli impianti di incenerimento” di cui all’allegato A, parte integrante
della presente deliberazione;



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 comma 1 lettera f) della LR
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della
medesima legge regionale 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  GIOVANNI BARCA

Il Direttore Generale
  MAURO GRASSI


